CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

REQUERIMENTO Nº         , DE  2005
(Do Deputado Paulo Delgado PT/MG, Deputado Antenor Naspolini PSDB/CE,

Deputado Átila Lira PSDB/PI e Deputado Dr. Heleno PMDB/RJ)

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo  24, inciso III, combinado com o artigo 255 do

Regimento Interno, requeremos a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta

Comissão, seja realizada reunião de Audiência Pública, em comemoração no Dia
Internacional de Museus, 18 de maio, dando visibilidade a Política Nacional de

Museus, as diretrizes e metas que refletem uma nova consciência da relevância e

do papel social dos acervos museológicos no Brasil.

JUSTIFICATIVA

No dia 18 de maio será comemorado, no mundo todo, o Dia Internacional

de Museus. O Dia Internacional foi criado pelo Comitê Internacional de Museus –

ICOM. O tema proposto pelo Departamento de Museus é “ Diversidade Museal,

Construindo Identidade.

Com a finalidade de impulsionar a comemoração do Dia Internacional de

Museus em todo o Brasil, a Comissão de Educação e Cultura, está propondo

realização de  Audiência Pública, para que de forma articulada nacionalmente pelo

Executivo e Legislativo, possamos discutir a implementação da Política Nacional

de Museus, diretrizes e metas que refletem uma nova consciência da relevância e

do papel social dos acervos museológicos no Brasil.

A educação pela cultura potencia o desenvolvimento pela cultura e este é

um projeto coletivo desta Comissão, na interação de todos os seus membros para

um objetivo comum. As comemorações em razão desta data importante para a

história do povo brasileiro, reforçam a imagem dos museus como instituições de

inclusão social, desenvolvimento econômico e de valorização dos processos

democráticos de produção e preservação do patrimônio cultural brasileiro.

Sala da Comissão, 11 de maio  de 2005.

Deputado PAULO DELGADO -  PT/MG

Deputado ANTENOR NASPOLINI - PSDB/CE

Deputado ÁTILA LIRA – PSDB/PI

Deputado DR. HELENO -  PMDB/RJ